UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SYT-NVYD Lạng Sơn, ngày        tháng 5 năm 2024
V/v không đồng ý việc đăng

tải danh sách đăng ký hành

nghề của Trung tâm Y tế

huyện Tràng Định

Kính gửi: Trung tâm Y tế huyện Tràng Định.

Sở Y tế nhận được Hồ sơ  mã số 000.00.10.H37-240508-0007 của Trung

tâm Y tế huyện Tràng Định về việc Đăng ký hành nghề. Thành phần hồ sơ gồm

có:

1. Danh sách đăng ký hành nghề;

2. Báo cáo số 143/BC-TTYT ngày 08/5/2024 của Trung tâm Y tế huyện

Tràng Định, Báo cáo người hành nghề không còn làm việc tại cơ sở.

Sau khi xem xét Sở Y tế có ý kiến như sau:

Không đồng ý việc công bố đăng tải Danh sách đăng ký hành nghề của

Trung tâm Y tế huyện Tràng Định trên cổng thông tin điện tử của Sở Y tế.

* Lý do:

1. Tại điểm c khoản 1 Điều 29 Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày 30 tháng

12 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh,

chữa bệnh; quy định như sau:

“Điều 29. Trình tự đăng ký hành nghề

1. Cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thực hiện đăng ký hành nghề cho người

hành nghề làm việc tại cơ sở của mình như sau:

c) Trường hợp có thay đổi về người hành nghề trong quá trình hoạt động

thì phải gửi văn bản đăng ký đến cơ quan có thẩm quyền cấp giấy phép hoạt động

cụ thể như sau:

- Trường hợp bổ sung người hành nghề: gửi danh sách đăng ký hành nghề

đã bổ sung theo Mẫu 01 Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định này về cơ quan

cấp giấy phép hoạt động trong thời gian 10 ngày kể từ thời điểm bổ sung người

hành nghề.”

Tại khoản 4 Mẫu 01 Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định số

96/2023/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết một

số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh viết: “Danh sách đăng ký người hành

nghề khám bệnh, chữa bệnh”.

2

Tuy nhiên, tại Danh sách đăng ký hành nghề của Trung tâm Y tế huyện

Tràng Định bao gồm người hành nghề dược, không thuộc đối tượng đăng ký

danh sách hành nghề của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh theo quy định tại Nghị định

số 96/2023/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh.

2. Tại Danh sách đăng ký hành nghề của Trung tâm Y tế huyện Tràng Định

gồm người hành nghề tại Trạm Y tế xã, thị trấn, hiện đang hành nghề không

hành nghề tại Trung tâm Y tế huyện Tràng Định; do đó, không thuộc đối tượng

đăng ký danh sách hành nghề của Trung tâm Y tế huyện Tràng Định.

3. Tại Quyết định số 159/QĐ-BYT ngày 18/01/2024 của Bộ trưởng Bộ Y

tế về việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành, thủ tục hành chính bị thay

thế và bãi bỏ thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Y tế quy định tại Luật

Khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15 ngày 09/01/2023 và Nghị định số

96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

của Luật Khám bệnh, chữa bệnh; thành phần hồ sơ của thủ tục “Đăng ký hành

nghề” quy định:

“3. Trường hợp 3: Có thay đổi về người hành nghề trong quá trình hoạt

động, người hành nghề không còn làm việc tại cơ sở:

a) Báo cáo.

4. Trường hợp 4: Có thay đổi về người hành nghề trong quá trình hoạt

động, bổ sung người hành nghề:

a) Danh sách đăng ký hành nghề đã bổ sung theo Mẫu 01 Phụ lục II ban

hành kèm theo Nghị định số 96/2023/NĐ-CP.”

Do đó, Sở Y tế chưa có cơ sở xác định Hồ sơ mã số 000.00.10.H37-

240508-0007 của Trung tâm Y tế huyện Tràng Định thuộc trường hợp “Có thay

đổi về người hành nghề trong quá trình hoạt động, người hành nghề không còn

làm việc tại cơ sở” hay “Có thay đổi về người hành nghề trong quá trình hoạt

động, bổ sung người hành nghề” để xem xét giải quyết.

Sở Y tế gửi Trung tâm Y tế huyện Tràng Định biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (b/c);

- Thanh tra Sở;

- Cổng thông tin điện tử SYT;

- Lưu: VT, NVYD(NBL).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Xuân Trường

		2024-05-10T10:37:56+0700

		2024-05-10T11:00:02+0700

		2024-05-10T11:00:02+0700

		2024-05-10T11:00:02+0700